

PROIECT-DECIZIE**nr. 2/1****“Cu privire la executarea bugetului Primăriei comunei Țipala pentru anul 2020 “**

Avînd în vedere Raportul prezentat privind executarea bugetului Primăriei comunei Țipala pentru anul 2020, informația ce se conține în anexele 1-3, părți componente ale deciziei, prevederile art. 14 din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică locală, art. 24 din Legea nr.181/2014 finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale,

Consiliul comunal Țipala**DECIDE:**

1. Se aprobă Raportul privind executarea bugetului Primăriei comunei Țipala pentru anul 2020 (anexele 1-3) .

Presedintele sedintei
Secretarul consiliului

Bezerdic Zinaida

Anexa 1
la decizia consiliului local
nr. ____ din ____ 2021

**Informatie cu privire la executarea bugetului
Primăriei Țipala pe anul 2020**

(lei)

Denumirea	Cod	Aprobat	Precizat pe an	Executat anul curent	Executat fata de precizat	
					devieri (+/-)	in % %
1	2	3	4	5	6	7
I. VENITURI	1	9 575100	11 359800	11 185053	-174747	98,46
Impozit pe venitul retinut din salariu	111110	991 300	991 300	1 180 068	188 768	119,04
Impozit pe venitul PF spre plata/achitat	111121	40 000	40 000	35 165	-4 834	87,91
Imp pe ven PF ce desf activ ind in domen comert	111124	9 000	9 000	12 000	3 000	133,33
Impozit pe venitul aferent operatiunilor de predar	111130	1 000	1 000	0	-1 000	0,00
Impozitul funciar al persoanelor juridice si fizice in calitate de intreprinzator	113161	33 900	33 900	38 304	4 404	112,99
Impozitul funciar al persoanelor fizice-cetateni	113171	195 900	195 900	215 969	20 069	110,24
Impozitul pe bunurile imobiliare ale persoanelor j	113210	107 000	107 000	3 699	-103 301	3,46
Impozitul pe bunurile imobiliare ale persoanelor f	113220	17 000	17 000	20 842	3 842	122,60
Impozitul pe bunuri imobiliare achitat de persoane	113230	16 500	16 500	14 199	-2 300	86,06
Impozitul pe bunurile imobiliare achitat de catre	113240	23 200	23 200	36 835	13 635	158,77
Taxa pentru amenajarea teritoriului	114412	15 000	15 000	9 186	-5 813	61,25
Taxa pentru unitatile comerciale	114418	35 000	33 500	33 397	-102	99,69
Taxa pentru patenta de intreprinzator	114522	3 000	3 000	1 160	-1 840	38,67
Arenda teren cu destin agric incasata in BL 1	141522	40 000	40 000	41 385	1 385	103,46

Taxa de organizare a licitatiilor si loteriilor	142211	2 000	2 000	0	-2 000	0,00
Plata pentru certificatele de urbanism BL1	142215	500	500	700	200	140,00
Incasari de la prestarea serviciilor cu plata	142310	1 020 200	1 200 200	932 643	-267 556	77,71
Plata pentru locatiunea bun patrimoniului publ	142320	2 000	2 000	218	-1 782	10,90
Donatii voluntare pentru cheltuieli capitale din s	144214	0	48 400	43 100	-5 300	89,05
Alte venituri incasate in bugetele locale de nivel	145142	8 500	8 500	0	-8 500	0,00
Total venituri proprii		2561000	2787900	2618875	-169025	93,90
Transferuri curente primite cu destinatie speciala	191211	5 066 400	5 066 400	5 066 400	0	100,00
Transferuri curent dest intre bs si bl niv1 drum	191216	509 500	509 500	509 500	0	100,00
Transferuri capitale primite cu destinatie special	191220	87 600	554 500	554 500	0	100,00
Transferuri curente primite cu destinatie generala	191231	1 350 600	1 350 600	1 350 600	0	100,00
Transferuri curente primite cu destinatie generala	191239	0	103 700	103 700	0	100,00
Transferuri capitale primite cu destinatie special	191420	0	599 200	593 477	-5 722	99,04
Transferuri curente primite cu destinatie speciala	193111	0	68 000	68 000	0	100,00
Transferuri capitale primite cu destinatie special	193120	0	320 000	320 000	0	100,00
Total transferuri		7014100	8574900	8566177	-5722	99,93

Executor

Anexa 2
la decizia consiliului local
nr. ___ din _____ 2021

Informatie despre executarea cheltuielilor bugetului Primariei Tipala sub aspect economic pe anul 2020

(lei)

Denumirea	Cod	Aprobat	Precizat pe an	Executat anul curent	Executat fata de precizat	
					devieri (+/-)	in %
CHELTUIELI	2	7 618 500	7 399 500	7 060 290	-339 209,68	95,42
Cheltuieli personal	21	5198700	5 018100	4 895135	-122 965	97,55
Bunuri si servicii	22	2 137 200	1 783 200	1 639 060	-144 139	91,92
Prestatii sociale	27	42 500	71 800	65 811	-5 988	91,66
Alte cheltuieli	28	240 100	502 400	436 282	-66 117	86,84
Transferuri acordate in cadrul bugetului public nat.	29	0	24 000	24 000	0	100,00
ACTIVE NEFINANCIARE	3	1 956 600	4 509 000	4 291 857	-217 142	95,18
Mijloace fixe	31	244 300	3 205 300	3 047 235	-158 064	95,07
Stocuri de materiale circulante	33	1 712 300	1 388 700	1 255 041	-133 658	90,38
Active neproductive	37	0	-85 000	-10 419	74 581	12,26
Total cheltuieli si active nefinanciare		9 575 100	11 908 50	11 352 148	-556 352	95,33

Executor

**Informatie despre executarea cheltuielilor bugetului
Primariei Tipala sub aspect functional
pe anul 2020**

(lei)

Denumirea tipului de instituții	F1-F2	P1-P2	Aprobat pe an (lei)	Precizat pe an (lei)	Cheltuieli (lei)	Executat față de precizat	
						Devieri (+,-)	In %%
Aparatul primariei	111	0301	1 648 600	1 768 000	1 757 652	-10 348	99,4
Armata nationala	259	3104	2 500	2 500	1 529	-971	61,2
Servicii de pompieri și salvatori	321	3702		73 600	64 155	-9 445	87,2
Transport rutier	451	6402	509 500	1 443 400	1 440 812	-2 588	99,8
Amenajarea teritoriului	620	7502	257 600	507 600	342 576	-165 024	67,5
Aprovizionarea cu apa	630	7503	710 000	1 441 600	1 392 895	-48 705	96,6
Iluminarea stradala	640	7505	240 000	651 100	572 305	-78 795	87,9
Servicii de sport și cultură fizică	812	8602	50 000	35 000	32 336	-2 664	92,4
Biblioteca	820	8502	195 800	185 100	167 044	-40 181	90,2
Casa de cultura	820	8502	524 500	418 200	365 909	-97 410	87,5
Educatie timpurie	911	8802	5 436 600	5 414 600	5 180 656	-233 944	95,7
Învățământ liceal	922	8806	0	24 000	24 000	0	100,0
Protecție socială	1070	9012	0	28 800	20 700	-8 100	71,9
Active nefinanciare	169	0808	0	-85 000	-10 419	74 581	12,3
total			9 575 100	11 908 500	11 352 148	-556 352	95,3

Executor XXXXXXXXXX

NOTA INFORMATIVA
Raportul narativ privind executarea bugetului pe anul 2020

PRIMARIA COMUNEI TIPALA

I. Descrierea generală despre executarea bugetului

1. Partea de venituri

Partea de venituri a bugetului comunei Tipala pe anul 2020 a fost executată în sumă de **11 185 052,69** lei la nivel de 98.46 la sută față de planul precizat a perioadei respective, care constituie **11 359 800** lei.

Structura executării bugetului comunei Tipala pe veniturile anului 2020 conform clasificatiei economice

(lei) tabelul nr.1

Denumirea	Cod	Aprobat	Precizat pe an	Executat anul curent	Executat fata de precizat	
					devieri (+/-)	in %%
1	2	3	4	5	6	7
Impozit pe venitul retinut din salariu	111110	991 300	991 300	1 180 068	188 768	119,04
Impozit pe venitul PF spre plata/achitat	111121	40 000	40 000	35 165	-4 834	87,91
Imp pe ven PF ce desf activ ind in domen	111124	9 000	9 000	12 000	3 000	133,33

comert						
Impozit pe venitul aferent operatiunilor de predar	111130	1 000	1 000	0	-1 000	0,00
Impozitul funciar al persoanelor juridice si fizice in calitate de intreprinzator	113161	33 900	33 900	38 304	4 404	112,99
Impozitul funciar al persoanelor fizice-cetateni	113171	195 900	195 900	215 969	20 069	110,24
Impozitul pe bunurile imobiliare ale persoanelor j	113210	107 000	107 000	3 699	-103 301	3,46
Impozitul pe bunurile imobiliare ale persoanelor f	113220	17 000	17 000	20 842	3 842	122,60
Impozitul pe bunuri imobiliare achitat de persoane	113230	16 500	16 500	14 199	-2 300	86,06
Impozitul pe bunurile imobiliare achitat de catre	113240	23 200	23 200	36 835	13 635	158,77
Taxa pentru amenajarea teritoriului	114412	15 000	15 000	9 186	-5 813	61,25
Taxa pentru unitatile comerciale	114418	35 000	33 500	33 397	-102	99,69
Taxa pentru patenta de intreprinzator	114522	3 000	3 000	1 160	-1 840	38,67
Arenda teren cu destin agric incasata in BL 1	141522	40 000	40 000	41 385	1 385	103,46
Taxa de organizare a licitatiilor si loteriilor	142211	2 000	2 000	0	-2 000	0,00
Plata pentru certificatele de urbanism BL1	142215	500	500	700	200	140,00
Incasari de la prestarea serviciilor cu plata	142310	1 020 200	1 200 200	932 643	-267 556	77,71
Plata pentru locatiunea bun patrimoniuului publ	142320	2 000	2 000	218	-1 782	10,90
Donatii voluntare pentru cheltuieli capitale din s	144214	0	48 400	43 100	-5 300	89,05
Alte venituri incasate in bugetele locale de nivel	145142	8 500	8 500	0	-8 500	0,00
Total venituri proprii		2561000	2787900	2618875	-169025	93,90
Transferuri curente primite cu destinatie speciala	191211	5 066 400	5 066 400	5 066 400	0	100,00
Transferuri curent dest intre bs si bl niv1 drum	191216	509 500	509 500	509 500	0	100,00
Transferuri capitale primite cu destinatie special	191220	87 600	554 500	554 500	0	100,00
Transferuri curente primite cu destinatie generala	191231	1 350 600	1 350 600	1 350 600	0	100,00
Transferuri curente primite cu destinatie generala	191239	0	103 700	103 700	0	100,00
Transferuri capitale primite cu destinatie special	191420	0	599 200	593 477	-5 722	99,04
Transferuri curente primite cu destinatie speciala	193111	0	68 000	68 000	0	100,00
Transferuri capitale primite cu destinatie special	193120	0	320 000	320 000	0	100,00
Total transferuri		7014100	8574900	8566177	-5722	99,93
Venituri totale		9575100	11362800	11185052	-174747	98,46

Încasările la capitolul „Mijloace din vânzarea și privatizarea bunurilor proprietate publică” la situația din 31.12.2020 constituie 10419.08 lei, planul aprobat pe perioada de gestiune fiind de 125 000.

**Structura executării bugetului comunei Tipala pe sursele principale de venituri
al anului 2020 se caracterizează prin următorii indicatori:**

(lei) tabelul nr.2

Specificația	Planul precizat pe anul 2020		Executat (realizări)		Devieri (+; -)	Nivelul executării (%)
	Suma	Pondere a (%)	Suma	Pondere a (%)		
Venituri total	11 359 800,00	100,0	11 185 052,69	100,0	-174 747,31	98.46
Încasări directe și integrale ale impozitelor, taxelor și altor venituri (venituri proprii)	2 787 900.00	24.5	2 618 875.25	23.4	169 024.75	93.9
transferuri	8 571 900,00	75.5	8 566 177,44	76.6	-5 722,56	99.93

2. Partea de cheltuieli

Cheltuielile bugetului comunei Tipala pe perioada de gestiune a fost executată în sumă de **7 060 290,32 lei** sau la nivel de **95.4 %** din prevederile planului precizat pe anul 2020 în suma de **7 399 500,00 lei**.

Activele financiare s-au executat în sumă de **4 291 857,78 lei** fiind utilizate alocațiile prevăzute pe perioada de gestiune la nivel de 95.3 la sută. din prevederile planului precizat pe anul 2020 în suma de **4 509 000**.

Executarea bugetului Primăriei comunei Tipala pe grupe și tipuri de instituții pentru anii 2020

tabelul nr.3

Denumirea tipului de instituții	F1-F2	P1-P2	Aprobat pe an (lei)	Precizat pe an (lei)	Cheltuieli executate (lei)	Executat față de precizat	
						Divieri (+,-)	In %
Aparatul primăriei	111	0301	1 648 600	1 768 000	1 757 652	-10 348	99,4
Armata nationala	259	3104	2 500	2 500	1 529	-971	61,2
Servicii de pompieri și salvatori	321	3702		73 600	64 155	-9 445	87,2
Transport rutier	451	6402	509 500	1 443 400	1 440 812	-2 588	99,8
Amenajarea teritoriului	620	7502	257 600	507 600	342 576	-165 024	67,5
Aprovizionarea cu apa	630	7503	710 000	1 441 600	1 392 895	-48 705	96,6
Iluminarea stradala	640	7505	240 000	651 100	572 305	-78 795	87,9
Servicii de sport și cultură fizică	812	8602	50 000	35 000	32 336	-2 664	92,4
Biblioteca	820	8502	195 800	185 100	167 044	-40 181	90,2
Casa de cultura	820	8502	524 500	418 200	365 909	-97 410	87,5
Educatie timpurie	911	8802	5 436 600	5 414 600	5 180 656	-233 944	95,7
Învățământ liceal	922	8806		24 000	24 000	0	100,0
Protecție socială	1070	9012		28 800	20 700	-8 100	71,9
Active nefinanciare	169	0808		-85 000	-10 419	74 581	12,3
total			9 575 100	11 908 500	11 352 148	-556 352	95,3

S-a majorat planul aprobat pentru 2020 cu 2 333 400 lei, din care 1 055 600 lei sînt pentru investiții capitale la construcția sistemelor de canalizare, iluminare stradală, proiectare, iar 1 435 600 lei pentru reparații capitale.

Cea mai mică rată de executare a bugetului planificat este de 61.2 % la grupa „Armata Națională” mai apoi la „Amenajarea teritoriului”.

Executarea bugetului Primăriei comunei Tipala pe grupe și tipuri de instituții pentru trimestru 2 a anului 2020 față de perioada respectivă a anului precedent

tabelul nr.4

Denumirea tipului de instituții	F1-F2	P1-P2	Cheltuieli(lei)		Executat față de perioada respectivă a anului 2019	
			2020	2019	Divieri (+,-)	In %%
Aparatul primăriei	111	301	1 757 652	1 825 222	-67 570	96,3
Armata națională	259	3104	1 529	822	707	186,0
Servicii de pompieri și salvatori	321	3702	64 155	69 983	-5 828	91,7
Transport rutier	451	6402	1 440 812	506 945	933 867	284,2
Amenajarea teritoriului	620	7502	342 576	274 555	68 021	124,8
Aprovizionarea cu apă	630	7503	1 392 895	1 169 255	223 640	119,1
Iluminarea stradală	640	7505	572 305	208 632	363 673	274,3
Servicii de sport și cultură fizică	812	8602	32 336	49 830	-17 494	64,9
Biblioteca	820	8502	167 044	140 621	26 423	118,8
Casa de cultură	820	8502	365 909	481 163	-115 254	76,0
Educație timpurie	911	8802	5 180 656	5 008 474	172 182	103,4
Învățămînt liceal	922	8806	24 000	10 000	14 000	240,0
Protecție socială	1070		20 700	40 912	-20 212	50,6
Active nefinanciare	169		-10 419	49 600	-60 019	-21,0
total			11 352 148	9 836 014,00	1 516 134	115,4

Executarea bugetului Primăriei comunei Tipala pe anul 2020 este cu 15.4 la suta mai mare, față de perioada respectivă a anului precedent, în marea majoritate diferența este la „Transport rutier” în suma de 933 867 lei, apoi la „Iluminare stradală”.

Realizarea activităților Primăriei comunei Tipala pentru anul 2020 din contul transferurilor cu destinație specială de la bugetul de stat

tabelul nr.5

Denumirea tipului de instituții	F1-F2	P1-P2	Aprobat pe an (lei)	Precizat pe an (lei)	Cheltuieli (lei)	Executat față de precizat	
						Divieri (+,-)	In %%
Transport rutier	451	6402	509 500	1 064 000	1 064 000	0	100,0
Educație timpurie	911	8802	5 066 400	5 066 400	5 066 400	0	100,0
Amenajarea teritoriului	620	7502	87 600	87 600	87 600	0	100,0
Iluminarea stradală	640	7505		189 662	189 662	0	100,0
Aprovizionarea cu apă	630	7503		409 500	403 815	-5 685	98,6
total			5 663 500	6 817 162	6 811 477	-5 685	99,9

3.Cheltuielile reale (efective) pentru alimentație

Cheltuielile efective pentru alimentația copiilor in institutiile de educatie timpurie tabelul nr.6

Denumirea indicatorilor	F1-F2	P1-P2	Aprobat pe an (lei)	Precizat pe an (lei)	Executat	Executat față de precizat	
						Divieri (+,-)	In %
Cheltuieli	911	8802	960 600	354 600	314 745	-39 855	88,8
Copii	911	8802	207	207	200	-7	96,6
Copii/zile	911	8802	36 639	13 524	11 139	-2 385	82,4
Cheltuieli pe zi	911	8802	26,22	26,22	28,26	2,04	107,8

4.Cheltuielile capitale

Executarea cheltuielilor capitale

tabelul nr.7

Denumirea cheltuielilor capitale	Cod	Aprobat pe an (lei)	Precizat pe an (lei)	Executat	Executat față de precizat	
					Divieri (+,-)	In %
Reparatia capitala a cladirilor	311120	0	246 300	245 852	-448	99,8
Procurarea constructiilor speciale	312110	87 600	92 400	92 400	0	100,0
Reparatii capitale ale constructiilor speciale	312120	0	1 189 300	1 187 058	-2 242	99,8
Instalatii de transmisie in curs de executie	319230	0	1 029 600	876 946	-152 654	85,2
Pregatirea proiectelor	319240	0	26 000	25 601	-399	98,5
total		0	2 583 600	2 427 856	-155 743	94,0

5.Soldurile de mijloace banesti

Soldul de mijloace bănești la finele perioadei de raportare este de **412 405 lei**, sau cu 167 096lei mai mic comparativ cu 31 decembrie al anului precedent, care constituia 579501 lei.

II. Descrierea informației din bilanțul contabil

1.Existența și circulația mijloacelor fixe, a materialelor și a valorilor materiale primite cu titlu de ajutor umanitar

La subconturile (311 - 319) „Mijloace fixe” valoarea totală a mijloacelor fixe la situația din 31.12.2020 a constituit 52 157 668 lei, comparativ cu datele de la începutul anului care au constituit 49 114 175 lei, s-a mărit cu 3 043 493 lei, în legătură cu procurari 703 591 lei, cu executarea lucrărilor de reparație capitală 1 441 427 lei și investițiilor capitale 898 312 lei.

Valoarea totală a stocurilor de materiale (331-339) la 01.01.2020 a constituit 643678 lei. Pe parcursul perioadei s-a majorat cu 1 251 826lei din contul procurarilor, s-a micșorat cu 984 106 lei din contul casarii si la 31.12.2020 a ramas 911 397 lei.

Valoril materiale primite cu titlu de ajutor umanitar nu sînt.

2.Descrierea fluxului mijloacelor bănești

La 01.01.2020 soldul de mijloace banesti la contul trezorerial a Primariei Tipala a constituit 579501 lei. Pe perioada de 12 luni la contul trezorerial au intrat mijloace banesti din contul veniturilor 11 185 053lei si 10419 lei din contul vnzarii terenurilor. Au iesit mijloace banesti din cont 7 060 290 lei pentru cheltuieli si 4 291 858 pentru procurarea activelor nefinanciare. La 31.12.2020 soldul de mijloace banesti este de 412405 lei, cu o micșorare de 167 096, fata de inceputul anului.

3. Informații privind veniturile și cheltuielile bugetare, rezultatul anului curent

Veniturile efective pe anul curent sînt de 11 220 183 lei, dintre care 1 600 828 din impozite și taxe, 1 053 178 lei din alte venituri, 8 566 177 lei din transferuri. Cheltuielile efective sînt în mărime de 10 974 999 lei, inclusiv la cheltuieli salariale în suma de 4 977 142 lei, bunuri și servicii 2 614 024 lei, prestații sociale 68 094 lei și 447 933 lei la alte cheltuieli. Rezultatul financiar al anului curent este de 245 185 lei.

4. Informații privind creditele bugetare acordate și rambursate

Pe perioada de gestiune, a anului 2020 Primaria comunei Tipala nu a acordat și nu a rambursat credite.

5. Informații privind împrumuturile bugetare primite și rambursate

Pe perioada de gestiune, Primaria comunei Tipala nu a primit și nu a rambursat împrumuturi bugetare.

6. Informații privind împrumuturile primite și rambursate de la instituțiile financiare și nefinanciare, inclusiv din anii precedenți

Pe perioada de gestiune Primaria comunei Tipala nu a primit și nu a rambursat împrumuturi de la instituțiile financiare și nefinanciare.

7. Informații privind neajunsurile, delapidările și măsurile întreprinse întru recuperarea acestora

Neajunsuri și delapidări nu sînt depistate sau înregistrate.

8. Informații privind mijloacele temporar intrate în posesia autorităților/instituțiilor bugetare.

Primaria comunei Tipala nu dispune de mijloacele temporar intrate în posesie

III. Descrierea creanțelor și datorilor

Referitor la datorii și creanțe la data de 31.12.2020, suma datorilor constituie 636 625 lei, din care 405 030 lei datorii la cheltuieli salariale pe luna decembrie 2020, iar 231 595 lei față de furnizori, din care 206 176 lei, constituie 5% care se vor achita la recepția finală a lucrărilor. Creanțele sunează 31 687 lei. Din sumele totale a datorilor și creanțelor, datorii și creanțe cu termen de achitare expirat la situația din 31.12.2020 nu sînt.

În comparație cu 01.01.2020 datorii s-au majorat cu 74 891 lei (636 625 - 561 734), creanțele s-au micșorat cu 4760 lei (39447 - 31686).

Toate datorii și creanțele sînt curente.

Pe parcursul 12 luni a anului 2020 nu au fost aplicate sancțiuni administrative pentru nerespectarea disciplinei financiare.

IV. Descrierea performanței pe programe/subprogram și pe contingente

Informația privind performanța pe programe/subprograme

Analiza performanței realizate în raport cu asumările prevăzute în buget

Tabelul nr.8

Denumirea subprogramului/măsurii	Cantitatea	
	prevăzut	realizat
0301 Exercițarea guvernării		118
- Aprobarea deciziilor consiliului local	40	
3104 Servicii de suport în domeniul apărării naționale		7
- Tineri incorporați în serviciul militar	4	
6402 Dezvoltarea drumurilor		6
- Renovarea și repararea drurilor din comuna.	4	
7502 Dezvoltarea gospodăriei de locuințe și serviciilor comunale		2

- Curatirea gunoistelor	2	
7503 Aprovizionarea cu apa si canalizare		750
- Aprovizionarea cu apa potabila	690	
7505 Iluminarea strazilor		2
- Iluminarea strazilor principale in satele Tipala, Baltati si Budai	2	
8502 Dezvoltarea culturii		8
- Actiuni si masuri culturale desfășurate	8	
8602 Sport		5
- Masuri sportive si de cultura fizica organizate	5	
8802 Educatie timpurie		200
- Numărul de copii încadrați în grădiniță	210	

V.Informația privind personalul, cheltuielile salariale, alți indicatori relevanți

1. Evoluția personalului

Conform raportului privind îndeplinirea planului pe rețea, state și contingent pentru trimestru 2 a anului 2020 au activat 5 instituții finanțate din bugetul local cu 66.25 unități prevazute in state si cu 66.25 unitati executate.

tabelul nr.9

Denumirea tipului de instituții	F1-F2	P1-P2	Aprobat pe an	Precizat pe an	Executat pe an	Executat față de precizat	
						Divieri (+,-)	In %%
Aparatul primariei	111	0301	11,0	11,0	11	0,0	100,00
Biblioteca	820	8502	1,5	1,5	1,5	0,0	100,00
Casa de cultura	820	8502	4,5	4,5	4,5	0,0	100,00
Educatie timpurie (2 inst.)	911	8802	49,25	49,25	49,25	0,0	100,00
total			66,25	66,25	66,25	0	100,00

2. Analiza cheltuielilor salariale

Cheltuielile salariale pe anul 2020

tabelul nr.10

Denumirea tipului de instituții	F1-F2	P3	Aprobat pe an (lei)	Precizat pe an (lei)	Executat pe an (lei)	Executat față de precizat	
						Divieri (+,-)	In %%
Aparatul primariei	111	.0005					
Remunerarea muncii			576100	576100	575624	-476	99,9
Contributii de asigurari soc. de stat			132500	132500	129678	-2822	97,9
Prime de asig. Oblig. de asis. medic			25900	25900	25903	3	100,0
Total			734500	734500	731205	-3295	99,6
Servicii de suport	111	.0009					
Remunerarea muncii			134300	142300	142124	-176	99,9
Contributii de asigurari soc. de stat			30900	33500	33440	-60	99,8
Prime de asig. Oblig. de asis. medic			6100	6400	6396	-4	99,9
Total			171300	182200	181960	-240	99,9
Biblioteca	820	.0231					
Remunerarea muncii			105800	105800	98088	-7712	92,7

Contributii de asigurari soc. de stat			24300	24300	22529	-1771	92,7
Prime de asig. Oblig. de asis. medic			4800	4800	4408	-392	91,8
Total			134900	134900	125025	-9875	92,7
Casa de cultura	820	.0234					
Remunerarea muncii			304300	304300	272162	-32138	89,4
Contributii de asigurari soc. de stat			70000	70000	62597	-7403	89,4
Prime de asig. Oblig. de asis. medic			13700	13700	12040	-1660	87,9
Total			388000	388000	346799	-41201	89,4
Educatie timpurie	911	.0199					
Remunerarea muncii			2797300	2652300	2625363	-26937	99,0
Contributii de asigurari soc. de stat			643300	619300	597531	-21769	96,5
Prime de asig. Oblig. de asis. medic			125900	125900	118014	-7886	93,7
Total			3566500	3397500	3340908	-56592	98,3
Asigurarea alimentării copiilor	911	.0448					
Remunerarea muncii			159600	139600	135888	-3712	97,3
Contributii de asigurari soc. de stat			36700	36700	32054	-4646	87,3
Prime de asig. Oblig. de asis. medic			7200	7200	6325	-875	87,8
Total			203500	183500	174267	-9233	95,0
Total cheltuieli salariale			5198700	5020600	4900164	-120436	97,6

3. Numărului de instituții

Numărului instituțiilor la 01.01.2020 au fost 5, la sfirsitul perioadei de raportare sint aceleasi.

VI. Informatie aditionala

1. Informația privind rezultatele inventarierii efectuate

Conform planului de activitate a fost planificata si a fost petrecută inventarierea bunurilor materiale pe anul 2020.

2. Enumerarea seminarelor desfășurate în domeniul financiar, controalelor efectuate

Pe parcursul anului 2020 s-a participat la cursuri de dezvoltare profesională (la distanta) privind achizițiile publice,protectia datelor cu caracter personal. Controale nu au fost efectuate .

3. La conturile extrabilanțiere sînt înregistrate următoarele operațiuni

- Contul 811420 „Creante ale contribuabililor” s-a format soldul de 6715 lei, la plata pentru arenda terenurilor, proprietate publica.

Executor XXXXXXXXXX

PROIECT-DECIZIE

nr. 2/2

„Cu privire la casarea mijloacelor fixe”

În temeiul art. 43 alin. (1) lit. c) din Legea Republicii Moldova nr. 436/2006 privind administrația publică locală, în conformitate cu prevederile Regulamentului privind casarea bunurilor uzate, raportate la mijloacele fixe, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 500/1998, urmare a examinării demersurilor și proceselor-verbale de casare a mijloacelor fixe parvenite de la instituții,

Consiliul comunal Țipala

DECIDE :

1. Se aprobă casarea mijloacelor fixe la următoarele institutii:
 - Grădinita de copii Țipala în sumă de **22226.87 lei**, conform anexei 1;
 - Biblioteca în suma de **32,00 lei**, conform anexei 2;
 - Aparatul primăriei în suma de **1822.60 lei**, conform anexei 3;
 - Grădinita de copii Baltati în sumă de **10050.00 lei**, conform anexei 4
2. Conducătorii instituțiilor, vor monitoriza procesul de casare a mijloacelor fixe în instituții și vor întreprinde măsuri pentru eficiența procesului de casare în termen de 1 (una) lună de la momentul adoptării deciziei.
3. Responsabil pentru indeplinirea Deciziei [REDACTAT].

Presedintele sedintei
Secretarul consiliului

Bezerdic Zinaida

PROIECT-DECIZIE

nr. 2/3

“Cu privire la situația epidemiologică în comuna Țipala, în contextul pandemiei COVID-19”

În temeiul art.14 al Legii privind administrația publică locală nr.436-XVI din 28.12.2006, având în vedere informația prezentată privind situația epidemiologică în comuna Țipala, în contextul pandemiei COVID-19,

Consiliul comunal Țipala

DECIDE :

1. Se ia act de informația prezentată privind evoluția situației epidemiologice pe teritoriul comunei Țipala, în perioada 2020-februarie 2021.

Presedintele sedintei
Secretarul consiliului

Bezerdic Zinaida

Notă informativă

Informație despre situația epidemica Infectia COVID-19 pentru perioada 2020-februarie 2021.

Conform informației prezentate de [REDACTAT] în perioada 2020-februarie 2021, pe teritoriul comunei Țipala total personae infectate **207 (205 locale și 2 de import)**: Anul 2020-186; Anul 2021-21 persoane

Din ei internați total **70**, dintre care în anul 2020- 54 persoane, anul 2021- 6 persoane

Tratați total în perioada de raportare **194 persoane**, dintre care:

La domiciliu total **137**: anul 2020-134 persoane; anul 2021-3 persoane

Decedați total 7 persoane, toate în anul 2020 în staționar. Din cei decedați la toți prezente comorbidități.

Din număr persoane infectate copii 6. Toți în anul 2020, tratați ambulator, forme ușoare.

Persoane venite de peste hotare în supraveghere (carantina) 610.

La CS Țipala au fost colectate 197 probe (persoane suspecte) dintre care 118 confirmați pozitiv.

Începînd din luna martie Comisia Situații Excepționale s-a întrunit în 12 ședințe, dintre care la cinci ședințe a fost discutată situația epidemiologică pe teritoriul administrat. Au fost duse discuții și înmînate preîntîmpinări agenților economici, preotului din localitate, contra semnătură cu privire la respectarea regulilor impuse în contextual pandemiei COVID-19.

Membrii Gărzii Populare împreună cu subofițerul de sector au efectuat raiduri prin localitate, pentru a asigura respectarea regulilor impuse. Administrația Publică Locală împreună cu Oficiul Poștal au identificat soluții pentru ca pensionarii să primească pensia și alte indemnizații la domiciliu.

La fel au fost efectuate contraole inopinate a persoanelor aflate la autoizolare. Persoanelor care au încălcat regimul de autoizolare li s-au aplicat amenzi, conform art. 76¹ din Codul contravențional. În comuna Țipala au fost amendate trei persoane.

PROIECT-DECIZIE

nr. 2/4

“Cu privire la executarea deciziilor consiliului comunal Țipala aprobate în anul 2020”

În temeiul art.14 al Legii privind administrația publică locală nr.436-XVI din 28.12.2006,

Consiliul comunal Țipala

DECIDE :

1. Se ia act de informația prezentată [REDACTAT], privind executarea deciziilor aprobate în anul 2020.

Presedintele sedintei
Secretarul consiliului

Bezerdic Zinaida

Notă informativă

Pe parcursul anului 2020 de către consiliul comunal Țipala, au fost aprobate 118 decizii, dintre care : patru proiecte de decizii nu au întrunit numărul necesar de voturi, executate - 105 decizii, abrogate 2, neexecutate 1 (Cu privire la acordarea ajutorului material pentru reparația unei fântîni) și la moment se află în lucru 6 decizii :

- 3/7 din 21.05.2020 Cu privire la rectificarea bugetului aprobat pentru anul 2020
- 5/8 din 25.08.2020 Cu privire la inițierea formării bunului imobil (0,89 ha, nr. cad. 5531203967. S. Bălțați)
- 5/10 din 25.08.2020 Cu privire la inițierea formării bunului imobil (1,4664 ha, nr. 5531505547)
- 5/11 din 25.08.2020 Cu privire la inițierea formării bunului imobil (1.1487, nr. cad. 5531506292. S. Budăi)
- 5/12 din 25.08.2020 Cu privire la inițierea formării bunului imobil (teren 1,13 ha, nr. cad. 55315041037)

- 7/25 din 10.12.2020 Cu privire la inițierea formării bunului imobil (teren cu suprafața de 6,85 ha, contur nr. 30,25,26)
- 7/23 din 10.12.2020 Cu privire la mersul îndeplinirii deciziei nr.5/14 din 25.08.2020 „Cu privire la executarea deciziei nr. 4/8 din 17.07.2020 (bazin Budăi)

PROIECT-DECIZIE

nr. 2/5

”Cu privire la examinarea cererii privind scutirea de la plata pentru întreținerea copilului minor în instituția de educație timpurie ”Ghiocel”

Avînd în vedere cererea depusă de [REDACTED] privind scutirea de la plata pentru întreținerea copiilor minori în instituția de educație timpurie ”Ghiocel”, din satul Țipala, în conformitate cu prevederile pct. 5, lit. b) din Hotărîrea Guvernului nr. 198 din 16.04.1993 cu privire la protecția copiilor și familiilor socialmente vulnerabile, în temeiul art.14 al Legii privind administrația publică locală nr.436-XVI din 28.12.2006,

Consiliul comunal Țipala

DECIDE :

1. Se scutește dna. [REDACTED], începînd cu data de 01.03.2021 pînă pe data de 30.06.2021 de la plata pentru întreținerea în instituția de educație timpurie ”Ghiocel” a copiilor minori : [REDACTED] cu condiția să nu fie înregistrate datorii la plata pentru alimentație pînă la 01.02.2021.
[REDACTED] Responsabil de îndeplinirea prezentei decizii se numește dna. [REDACTED]
3. Controlul asupra îndeplinirii prezentei decizii se pune în seama dlui [REDACTED].

Presedintele sedintei
Secretarul consiliului

Bezerdic Zinaida

PROIECT-DECIZIE

nr. 2/6

”Cu privire la examinarea cererii privind scutirea de la plata pentru întreținerea copilului minor în instituția de educație timpurie ”Ghiocel”

Avînd în vedere cererea depusă de dna. [REDACTED] privind scutirea de la plata pentru întreținerea copiilor minori în instituția de educație timpurie ”Ghiocel”, din satul Țipala, în conformitate cu prevederile pct. 5, lit. b) din Hotărîrea Guvernului nr. 198 din 16.04.1993 cu privire la protecția copiilor și familiilor socialmente vulnerabile, în temeiul art.14 al Legii privind administrația publică locală nr.436-XVI din 28.12.2006,

Consiliul comunal Țipala

DECIDE :

1. Se scutește dna. [REDACTED], începînd cu data de 01.03.2021 pînă pe data de 30.06.2021 de la plata pentru întreținerea în instituția de educație timpurie ”Ghiocel” a copiilor minori : [REDACTED] cu condiția să nu fie înregistrate datorii la plata pentru alimentație pînă la 01.02.2021.
1. Responsabil de îndeplinirea prezentei decizii se numește [REDACTED]
2. Controlul asupra îndeplinirii prezentei decizii se pune în seama [REDACTED]

Presedintele sedintei
Secretarul consiliului

Bezerdic Zinaida

PROIECT-DECIZIE

nr. 2/7

"Cu privire la examinarea cererii privind scutirea de la plata pentru întreținerea copilului minor în instituția de educație timpurie "Ghiocel"

Avînd în vedere cererea depusă de dna. [REDACTAT] privind scutirea de la plata pentru întreținerea copilului minor în instituția de educație timpurie "Ghiocel", din satul Țipala, în conformitate cu prevederile pct. 5, lit. b) din Hotărîrea Guvernului nr. 198 din 16.04.1993 cu privire la protecția copiilor și familiilor socialmente vulnerabile, în temeiul art.14 al Legii privind administrația publică locală nr.436-XVI din 28.12.2006,

Consiliul comunal Țipala

DECIDE :

1. Se scutește dna. [REDACTAT], începînd cu data de 01.03.2021 pînă pe data de 30.06.2021 de la plata pentru întreținerea în instituția de educație timpurie "Ghiocel" a copilului minor: [REDACTAT] cu condiția să nu fie înregistrate datorii la plata pentru alimentație pînă la 01.02.2021.

Responsabil de îndeplinirea prezentei decizii se numește dna. [REDACTAT]

Controlul asupra îndeplinirii prezentei decizii se pune în seama [REDACTAT]

Presedintele sedintei

Secretarul consiliului

Bezerdic Zinaida

PROIECT-DECIZIE

nr. 2/8

"Cu privire la examinarea cererii privind scutirea de la plata pentru întreținerea copilului minor în instituția de educație timpurie "Ghiocel"

Avînd în vedere cererea depusă de dna. [REDACTAT] privind scutirea de la plata pentru întreținerea copilului minor în instituția de educație timpurie "Ghiocel", din satul Țipala, în conformitate cu prevederile pct. 5, lit. b) din Hotărîrea Guvernului nr. 198 din 16.04.1993 cu privire la protecția copiilor și familiilor socialmente vulnerabile, în temeiul art.14 al Legii privind administrația publică locală nr.436-XVI din 28.12.2006,

Consiliul comunal Țipala

DECIDE :

1. Se scutește dna. [REDACTAT] începînd cu data de 01.03.2021 pînă pe data de 30.06.2021 de la plata pentru întreținerea în instituția de educație timpurie "Ghiocel" a copilului minor: [REDACTAT] cu condiția să nu fie înregistrate datorii la plata pentru alimentație pînă la 01.02.2021.
2. Responsabil de îndeplinirea prezentei decizii se numește dna. Niculai Maria, contabil șef.
3. Controlul asupra îndeplinirii prezentei decizii se pune în seama dlui Bivol Silviu, primar.

Presedintele sedintei

Secretarul consiliului

Bezerdic Zinaida

“Cu privire la delimitarea terenurilor proprietate publică a comunei Țipala, raionul Ialoveni”

În temeiul prevederilor Legii nr.91/2007 privind terenurile proprietate publică și delimitarea lor, Legii cadastrului bunurilor imobile nr.1543/1998, art.14 alin. (1) din Legii nr.436/2006 privind administrația publică locală, avînd în vedere avizul comisiei consultative de specialitate Agricultură, Ecologie, Urbanism, Gospodărie Comunală și Gestionarea Patrimoniului Public, consiliul comunal Țipala,

Consiliul comunal Țipala**DECIDE :**

1. Se delimitează terenurile proprietate publică a satului Țipala, raionul Ialoveni, după cum urmează:
 - Cont nr. 516, suprafața de 4,70 ha (Hîrtop, Fîntîna arteziană)
 - Cont nr. 1215, suprafața de 0,80 ha (Chimicate)
 - Cont nr. 1505, suprafața de 13,17 ha (Gunoîște)
 - Cont nr. 1421, suprafața 1,13 ha (Fostele sere)
 - Teren cu nr. cadastral [REDACTED] suprafața de 0,5725 ha
2. A solicita Serviciului Cadastral Teritorial Ialoveni înregistrarea terenurilor delimitate, conform alin. 1).
3. Controlul asupra îndeplinirii prezentei decizii se pune în seama [REDACTED].

Presedintele sedintei
Secretarul consiliului

Bezerdic Zinaida

“Cu privire la inițierea înregistrării primare masive”

În temeiul art.14 alin.(1) din Legea privind administrația publică locală nr.436/ 2006 , cu modificările și completările ulterioare, art.55, art. 55¹ din Legea cadastrului bunurilor imobile nr.1543/1998 cu modificările și completările ulterioare, Legea nr.29/2018 privind delimitarea proprietății publice, hotărârii Guvernului nr. 1030/1998 despre unele măsuri privind crearea cadastrului bunurilor imobile,

Consiliul comunal Țipala**DECIDE :**

1. Se acceptă inițierea înregistrării primare masive pe teritoriul comunei Țipala raionul Ialoveni.

[REDACTED] În termen de o lună de la aprobarea prezentei decizii, [REDACTED]
[REDACTED]

- 1) Semna cu Agenția Servicii Publice acordul de colaborare în vederea înregistrării primare masive a bunurilor imobile;
- 2) Organiza:
 - a) inventarierea bunurilor imobile și întocmirea listelor bunurilor imobile proprietate

publică a unității administrativ teritoriale, în modul stabilit prin hotărârea Guvernului nr. 63 din 11.02.2019 ;

- b) identificarea și sistematizarea informației despre numărul de erori comise în procesul de transmitere în proprietate a terenurilor și completarea formularul privind numărul de erori și natura lor;
- 3) Prezinta Agenției Servicii Publice materialele specificate la aliniatul 2) a prezentului punct pentru organizarea licitațiilor privind achiziționarea lucrărilor cadastrale;
- 4) Înștiința cetățenii, prin afișare în locuri publice și prin alte mijloace de publicitate, despre inițierea înregistrării primare masive pe teritoriul comunei Țipala, raionul Ialoveni.

Presedintele sedintei
Secretarul consiliului

Bezerdic Zinaida

PROIECT-DECIZIE

nr. 2/11

“Cu privire la modificarea deciziei nr. 7/10 din 10.12.2020 “Cu privire la aprobarea taxelor locale pentru anul 2021”

În temeiul art.14 alin. (2) al Legii privind Administrația publică locală, 436/.2006, în conformitate cu prevederile titlului VII al Codului Fiscal, art. 290 privind taxele locale, avînd în vedere demersul înaintat de [REDACTED] privind revizuirea taxei locale,

Consiliul comunal Țipala

DECIDE :

1. Decizia nr. 7/10 din 10.12.2020 “Cu privire la aprobarea taxelor locale pentru anul 2021” rămîne nemodificată.

Presedintele sedintei
Secretarul consiliului

Bezerdic Zinaida

PROIECT-DECIZIE

nr. 2/12

“Cu privire la modificarea deciziei nr. 7/4 din 10.12.2020 “Cu privire la aprobarea programului de activitate a unităților comerciale de pe teritoriul com. Țipala, rl. Ialoveni”

În temeiul art. 14 alin.2 lit”q”) q¹ al Legii privind Administrația Publică Locală nr.436/2006,

Consiliul comunal Țipala**DECIDE :**

1. Se modifică alin. 1) la decizia “Cu privire la aprobarea programului de activitate a unităților comerciale de pe teritoriul com. Țipala, rl. Ialoveni”, după cum urmează:
 - **Se exclude** - Pct. 1.9 Magazin ÎI ”Sărbușan Natalia” vara ora 7⁰⁰ -21⁰⁰; iarna ora 7³⁰-20⁰⁰ . Fără ore de prânz și zi de odihnă, tel.026864156
- Se completează cu:**
- Magazin “SRL ”Fruncons ” , vara de la 7³⁰ – 21⁰⁰ , iarna de la 7³⁰ – 20⁰⁰ fără pauză de prânz și zile de odihnă;
 - Cafenea ”Elvasi Gust ”SRL , vara de la 7⁰⁰ – 21⁰⁰ , iarna de la 7³⁰ – 21⁰⁰ , fără pauză de prânz și zile de odihnă.

Presedintele sedintei
Secretarul consiliului

Bezerdic Zinaida

PROIECT-DECIZIE**nr. 2/13**

“Cu privire la identificarea sectoarelor de drum ce urmează a fi reparate din fondul rutier alocat pentru anul 2021”

În temeiul prevederilor art. 14, alin. (3) al Legii privind administrația publică locală nr.436/2006, Legii drumurilor nr. 509/1995, Legii nr. 172/2019 pentru aprobarea bugetului de stat pentru anul 2020, Hotărârii Guvernului nr. 314/2020 cu privire la aprobarea Programului de reparație a drumurilor publice naționale și a Programului de reparație periodică/întreținere a drumurilor publice naționale, locale, comunale și a străzilor,

Consiliul comunal Țipala**DECIDE :**

1. Se aprobă repartizarea sumei de 276 000 lei din fondul rutier alocat pentru anul 2021, după cum urmează:
 - **Str. Mihai Viteazu, satul Țipala** - suma de 178000 lei, procurarea betonului și servicii autogreider; ($S=350m \times 4m =1500 m^2$, $V=1400 m^3 \times 0,12=168 m^3$)
 - **Str. Mircea cel Bătrîn, satul Budăi** – 82000 lei, procurarea pietrișului și servicii autogreider ($S=650 m \times 4 m=2600 m^2$; $V=2600 m^2 \times 0,1 m=260 m^3$)
 - **Str. Ion Creangă, satul Bălțați** – 16000 lei, procurarea piatră spartă și servicii autogreider
2. Responsabil de executarea prevederilor prezentei decizii este **primarul com. Țipala, dl. Bivol Silviu.**

Presedintele sedintei
Secretarul consiliului

Bezerdic Zinaida

PROIECT-DECIZIE

nr. 2/14

“Cu privire la aprobarea suprafețelor de teren destinate fînețelor și pășunilor în comuna Țipala pentru anul 2021”

În conformitate cu prevederile Legii pentru punerea în aplicare a Titlului VI din Codul Fiscal, Hotărîrii Guvernului nr. 667/2010 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la pășunat și cosit, în temeiul art.14 alin. (2) lit (a) din Legea privind administrația publică locală nr.436/2006,

Consiliul comunal Țipala

DECIDE :

1. Se acceptă repartizarea terenului destinat pentru fînețe și pășune cu suprafața de 345,31 ha pentru pășunatul animalelor locuitorilor din comuna Țipala, Bonitatea medie – 42 grade ; Cota de impozitare – 0,75 lei grad/ha.
2. Se calculează impozitul funciar pe pășuni - $S 345,81 \text{ ha} \times 42 \times 0,75 = 10877,26 \text{ lei}$.
3. Se scutesc de impozitul funciar terenurile de uz comun pășuni, fînețe cu suprafața totală de 50,86 ha din motiv că nu sunt accesibile și folosite pentru pășunat. (Anexă – lista de concretizare)

Responsabil pentru îndeplinirea prezentei decizii se numește

5. Controlul asupra îndeplinirii prezentei decizii se pune în seama

Presedintele sedintei
Secretarul consiliului

Bezerdic Zinaida

PROIECT-DECIZIE

nr. 2/15

„Cu privire la aprobarea listei străzilor/sradelelor situate în perimetrul Proiectului “Aprovizionare cu Apă și Canalizare din satul Țipala”, pe care urmează a fi extinse rețelele de canalizare”

În conformitate cu prevederile art.14, alin. (3) al Legii nr. 436/2006 privind administrația publică locală,

Consiliul comunal Țipala

DECIDE :

1. Se identifică și se aprobă lista străzilor/sradelelor situate în perimetrul Proiectului “Aprovizionare cu Apă și Canalizare din satul Țipala”, pe care urmează a fi extinse rețelele de canalizare, conform anexei.

LISTA
străzilor care nu sunt incluse în proiect etapa I, canalizare

№	Denumirea străzii	Lungimea(m)	notă
1	Str.Ghioceilor	105,0	
2	Str.Ștefan cel Mare	75,0	
3	Str.Dacia	1300,0	
4	Stradela Miorița	195,0	
5	Stradela Teilor	120,0	
6	Stradela Dacia	165,0	
7	Stradela Dacia	90,0	
8	Str.Valul lui Traean	120,0	
9	Str. Fântinlor	85,0	
10	Str. Fântinlor	43,0	
11	Str. Fântinlor	60,0	
12	Str.Călătorilor	195,0	
13	Str.Decebal	255,0	
14	Stradela Ștefan cel Mare	90,0	
15	Stradela Ștefan cel Mare	80,0	
16	Str.Ștefan cel Mare	135,0	
17	Str. Sfatul Țării	195	
18	Str.Vasile Lupu	120,0	
19	Stradela Ion Creangă	120	
20	Str.Cuza Vodă	210	
21	Stradela Cuza Vodă	65	
22	Str.Delinschii	195	
23	Str.Mihai Eminescu	165	
24	Str.Nicolae Sulac	60	
25	Str.București	435	
26	Str.Valea Crucii	180	
27	Str.Lacului	420	
28	Str. Ion Creangă	180	
	TOTAL	5458	

PROIECT-DECIZIE

nr. 2/16

“Cu privire la aprobarea planului urbanistic de detaliu în volum redus, în scopul proiectării și construirii a unei anexe pentru extinderea garajului de păstrare a tehnicii agricole”

În conformitate cu prevederile art. 14), lit (o) din Legea nr. 436/2016 privind administrația publică locală, art. 16) al Legii 835 /1996 privind principiile urbanismului și amenajării teritoriului, prevederile Legii nr. 163/2010 privind autorizarea executării lucrărilor de construcție,

Consiliul comunal Țipala**DECIDE :**

1. Se aprobă Planul urbanistic de detaliu în volum redus privind valorificarea terenului cu numărul cadastral [REDACTAT], situat în intravilanul satului Țipala, raionul Ialoveni în scopul proiectării și construirii a unei anexe pentru extinderea garajului de păstrare a tehnicii agricole.
2. Specialistul în reglementarea regimului proprietății funciare din cadrul primăriei comunei Țipala, va efectua modificările corespunzătoare în documentația cadastrală.
3. Controlul executării prezentei decizii se atribuie [REDACTAT]

Presedintele sedintei
Secretarul consiliului

Bezerdic Zinaida

PROIECT-DECIZIE**nr. 2/17**

“Cu privire la aprobarea planului urbanistic de detaliu în volum redus, în scopul proiectării și construirii a unei anexe pentru extinderea garajului de păstrare a tehnicii agricole”

În conformitate cu prevederile art. 14), lit (o) din Legea nr. 436/2016 privind administrația publică locală, art. 16) al Legii 835 /1996 privind principiile urbanismului și amenajării teritoriului, prevederile Legii nr. 163/2010 privind autorizarea executării lucrărilor de construcție,

Consiliul comunal Țipala**DECIDE :**

1. Se aprobă Planul urbanistic de detaliu în volum redus privind valorificarea terenului cu numărul cadastral [REDACTAT], situat în intravilanul satului Țipala, raionul Ialoveni în scopul proiectării și construirii a unei anexe pentru extinderea garajului de păstrare a tehnicii agricole.
 2. Specialistul în reglementarea regimului proprietății funciare din cadrul primăriei comunei Țipala, va efectua modificările corespunzătoare în documentația cadastrală.
- [REDACTAT] Controlul executării prezentei decizii se atribuie [REDACTAT]

Presedintele sedintei
Secretarul consiliului

Bezerdic Zinaida

PROIECT-DECIZIE**nr. 2/18**

“Cu privire la scoaterea la licitație de dare în arendă”

În temeiul art. 14 alin. (2), lit. d) al Legii privind administrația publică locală nr.436/2006, în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 136/2009 cu privire la aprobarea Regulamentului privind licitațiile cu strigare și cu reducere, Hotărârii Guvernului nr. 483/2008 cu privire la modul de dare în locațiune a activelor neutilizate, Legii bugetului de stat pentru anul 2020 nr. 172/2019,

Consiliul comunal Țipala**DECIDE :**

1. Se permite scoaterea la licitație de dare în arendă a spațiului cu suprafața de 13,3 m² (fostul birou contabilitate), situat în bunul imobil cu numărul cadastral [REDACTAT] în scop de oficiu.
2. Se stabilește prețul inițial, de scoatere la licitația de dare în arendă - 16059.75 lei, cuantumul minim al chiriei anuale pentru folosirea încăperilor, calculat conform Legii bugetului de stat pentru anul 2021.

Responsabil de executarea prevederilor prezentei decizii este [REDACTAT]

Presedintele sedintei
Secretarul consiliului_____
Bezerdic Zinaida**Calculul chiriei anuale pentru folosirea încăperilor (clădirea primăriei vechi)**

Cuantumul minim al chiriei anuale pentru folosirea încăperilor se calculează după formula:

$$P_{ai} = T_b \times (1 + K_1 + K_2 + K_3) \times K_4 \times S,$$

în care:

 P_{ai} – cuantumul chiriei anuale; T_b – tariful de bază pentru chiria anuală a unui metru pătrat de spațiu; K_1 – coeficientul de amplasare a încăperii; K_2 – coeficientul de amenajare tehnică; K_3 – coeficientul de ramură privind utilizarea încăperii; K_4 – coeficientul de piață; S – suprafața încăperii.

$$P_{ai} = 350 \times (1 + 0.45 + 0.5 + 1.5) \times 1 \times 13.3 = 16059.75 \text{ lei}$$

 T_b – 350 lei; K_1 - 0.45, construcție încorporată; K_2 - 0.5, apeduct, canalizare, apă caldă, încălzire centrală; K_3 – 1.5, încăperi utilizate în calitate de oficii; K_4 – 1.0 S – 13.3 m²**PROIECT-DECIZIE****nr. 2/19****“Cu privire la transmiterea în folosință temporară a terenului pentru deschiderea unei gropi de împrumut”**

Avînd în vedere demersul înaintat de SRL “Irinda Prim”, în temeiul prevederilor art. 14 alin. (3) din Legea nr.436/2006 privind administrația publică locală, art. 74 din Codului Funciar al Republicii Moldova, Ordinului Ministerului Transporturilor și Infrastructurii Drumurilor nr. 86/56 din 18.04.2016 pentru aprobarea Instrucțiunii cu privire la modul de utilizare a gropilor de împrumut,

Consiliul comunal Țipala**DECIDE :**

1. Se transmite în folosință temporară terenul cu destinație agricolă, situat în extravilanul satului Țipala, cu suprafața de 1,20 ha, pentru deschiderea gropii de împrumut, în scopul excavării necesarului de materie primă sedimentară pentru executarea lucrărilor de construcție a drumului regional G105 Costești-Țipala-G106, pe sectorul nr. 4 (km 26+400-km 34+5840).

Presedintele sedintei
Secretarul consiliului

Bezerdic Zinaida

PROIECT-DECIZIE**nr. 2/20****“Cu privire la examinarea demersului înaintat de veteranii războiului de pe Nistru”**

Avînd în vedere demersul înaintat de veteranii războiului de pe Nistru, în conformitate cu prevederile art. 14) din Legea nr. 436/2016 privind administrația publică locală,

Consiliul comunal Țipala**DECIDE :**

1. Se alocă din soldul disponibil suma de 8800 lei, pentru acordarea unui ajutor unic, a câte 200 lei, pentru fiecare veteran al războiului de pe Nistru. (Anexa nr. 1)

■ Responsabil de executarea prevederilor prezentei decizii se numește ■

■

■ Controlul asupra îndeplinirii prevederilor prezentei decizii se pune în seama ■

■

Presedintele sedintei
Secretarul consiliului

Bezerdic Zinaida

PROIECT-DECIZIE**nr. 2/21****“Cu privire la examinarea cererii privind acordarea ajutorului material”**

Avînd în vedere cererea înaintată de cet. ■ privind acordarea unui ajutor financiar pentru reparația casei de locuit, în conformitate cu prevederile art.14 alin.2 lit. ”n” din Legea privind administrația publică locală nr.436-XVI din 28.12.2006,

Consiliul comunal Țipala**DECIDE :**

1. Se acordă 4500 lei, ajutor financiar cet. ■, pentru procurarea materialelor de construcție necesare pentru reparația casei de locuit, sursa de finanțare - soldul disponibil.
2. Responsabil de îndeplinirea prezentei decizii se numește dna. Niculai Maria, contabil-șef.
3. Controlul asupra îndeplinirii prezentei decizii se pune în seama dlui Bivol Silviu, primar.

Presedintele sedintei
Secretarul consiliului

Bezerdic Zinaida